
 

福福用用協協  第第４４００号号  
                                  令令和和  ４４年年１１１１月月２２８８日日  

福祉用具貸与事業所 御中 
 

一般社団法人 日本福祉用具供給協会 
           理事長 小野木 孝二 

（公印省略） 
  

「「介介護護保保険険ににおおけけるる福福祉祉用用具具のの利利用用安安全全及及びびササーービビススのの質質のの向向上上にに資資すするる  
事事業業所所のの体体制制をを強強化化すするるたためめのの調調査査研研究究事事業業」」にに関関すするる調調査査ごご協協力力ののおお願願いい  
 

拝啓 時下ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 
本調査は、令和４年度厚生労働省老人保健事業推進費等事業の補助金を受けて、当協会が実

施する「介護保険における福祉用具の利用安全及びサービスの質の向上に資する事業所の体制
を強化するための調査研究事業」の一環として、ご協力をお願いするものです。 

令和 3 年度介護報酬改定に関する審議報告において、福祉用具の事故等に関して更なる効果
的な取組を今後検討していくべき、と指摘され、同年度に当協会が採択を受けた老人保健事業
推進費等事業では、福祉用具の事故等の原因や事故防止に資する必要な情報、課題等の整理を
行い、報告様式（案）を作成いたしました。 

これを踏まえて本調査では、この報告様式（案）を実際に活用して福祉用具に関する事故や
ヒヤリ・ハット情報を収集することを目的としています。 

つきましては、ご多忙のところ大変恐縮ではございますが、本調査の趣旨をご理解の上、回
答にご協力いただきますよう、よろしくお願い申し上げます。 

敬具 
記 

 
対 象 者︓貴事業所の管理者及び福祉用具専門相談員２名 
回答方法︓以下①又は②のいずれか 

① 同封の調査票へ回答をご記入いただき、返信用封筒に入れて郵送 
② インターネット上で回答を入力して登録 
（別冊の回答要領をご参照ください。） 

    回答期限︓令和４年１２月２８日（水） 
以上 

 
※ 本調査について、ご不明な点がございましたら下記問い合わせ先までご連絡下さい。 

 
お問い合わせ先︓ 

一般社団法人 日本福祉用具供給協会  担当︓淡路・伊藤 
〒105-0013 東京都港区浜松町２－７－１５ 三電舎ビル 
TEL︓03-6721-5222（代） FAX︓03-3434-3414 
メール︓jimukyoku@fukushiyogu.or.jp 


